



Departamento Autônomo de Água e Esgotos

Rua Domingos Barbieri, 100 – CEP 14802-510 – Araraquara/SP
Telefone: (16) 3324 9555 – Atendimento 0800 602-2324
CNPJ 44.239.770/0001-67 – IE: ISENT0
www.daaeararaquara.com.br



ANEXO III – ESCOPO DE FORNECIMENTO E ESTIMATIVA DE PREÇOS

Título:	Reparos de Calçadas e de Pavimentações Públicas				janeiro/2024
Local:	Diversos Bairros do Município de Araraquara/SP.				
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Pr. Unit. (R\$)	Pr. Total (R\$)
1	REPARO de CALÇADA de CONCRETO e/ou CIMENTADA				
1.1	Reparo em calçada de concreto e/ou cimentada, prevendo: → escavação manual, com remoção do excesso, → corte do piso de concreto e/ou cimentado deteriorado, com remoção dos detritos ≈ 200 m ² → regularização e apiloamento da sub-base (solo) ≈ 500 m ² → lançamento e regularização do lastro de pedra britada # 01 - esp. mínima de 03 cm ≈ 15 m ³ → execução de calçada de concreto e/ou cimentada, moldada in loco, com acabamento convencional - esp. mínima de 07 cm ≈ 35 m ³ → transporte de materiais, equipamentos, ferramentas, pessoal, entre outros ≈ 660 km/mês	m ²	500,00	164,97	82.485,88
2	RECOMPOSIÇÃO de PISO em PARALELEPÍPEDO				
2.1	Recomposição de pavimentação em paralelepípedo → retirada do excesso de material existente (reaterro/entulho) ≈ 6 m ³ → regularização e apiloamento da sub-base (solo) ≈ 20 m ² → lastro de areia média - esp. 10 cm ≈ 2 m ³ → recomposição de pavimento em paralelepípedo, com reaproveitamento dos blocos (paralelepípedo) ≈ 20 m ² → rejuntamento do paralelepípedo com areia média lavada ≈ 20 m ² → compactação manual com soquete e/ou placa vibratória ≈ 20 m ² → transporte de materiais, equipamentos, ferramentas, pessoal, entre outros ≈ 33 km/mês	m ²	20,00	214,44	4.288,80
3	RECOMPOSIÇÃO de PISO em INTERTRAVADO de CONCRETO				
3.1	Recomposição de pavimentação em intertravado de concreto → retirada do excesso de material existente (reaterro/entulho) ≈ 6 m ³ → regularização e apiloamento da sub-base (solo) ≈ 20 m ² → lastro de areia média - esp. 10 cm ≈ 2 m ³ → recomposição de pavimento em piso intertravado de concreto, com reaproveitamento dos blocos (intertravado) ≈ 20 m ² → rejuntamento do piso intertravado com areia média lavada ≈ 20 m ² → compactação manual com soquete e/ou placa vibratória ≈ 20 m ² → transporte de materiais, equipamentos, ferramentas, pessoal, entre outros ≈ 33 km/mês	m ²	20,00	205,47	4.109,30



Departamento Autônomo de Água e Esgotos

Rua Domingos Barbieri, 100 – CEP 14802-510 – Araraquara/SP
Telefone: (16) 3324 9555 – Atendimento 0800 602-2324
CNPJ 44.239.770/0001-67 – IE: ISENT0
www.daaeararaquara.com.br



ANEXO III – ESCOPO DE FORNECIMENTO E ESTIMATIVA DE PREÇOS

Título:	Reparos de Calçadas e de Pavimentações Públicas				janeiro/2024
Local:	Diversos Bairros do Município de Araraquara/SP.				
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Pr. Unit. (R\$)	Pr. Total (R\$)
4	LIMPEZA FINAL				
4.1	Limpeza final das áreas com intervenção → limpeza final das áreas regularizadas	m²	540,00	19,56	10.563,75
VALOR TOTAL GERAL					101.447,73

NOTAS

- | | |
|----------|--|
| A | O DAAE não fará o pagamento de material sem que o mesmo esteja devidamente aplicado. |
| B | O pagamento sera efetivado mediante o quantitativo real executado e o preço unitário correspondente. |

Gerencia de Engenharia



Departamento Autônomo de Água e Esgotos

Rua Domingos Barbieri, 100 – CEP 14802-510 – Araraquara/SP
Telefone: (16) 3324 9555 – Atendimento 0800 602-2324
CNPJ 44.239.770/0001-67 – IE: ISENT0
www.daaeararaquara.com.br



ANEXO III – ESCOPO DE FORNECIMENTO E ESTIMATIVA DE PREÇOS

Título:	Serviços em fibra de vidro				Fevereiro/2024
Local:	Eta Fonte e Vila Xavier - Araraquara/SP.				
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Pr. Unit.	Pr. Total
01	Placa em fibra de vidro, espessura 3 mm, medindo 750 x 600 mm, instaladas com buchas e parafusos, pintadas com tinta esmalte na cor grafite (R1, R2,	pç	28,00	114,40	3.203,20
02	Portinhola em fibra de vidro, espessura 3 mm, medindo 750 x 600 mm, instaladas com buchas, parafusos, dobradiças e porta-cadeado, pintadas co tinta esmalte na cor grafite (R1, R2,	pç	3,00	184,40	553,20
03	Placa executada em fibra de vidro, espessura 3 mm, medindo 1500 x 750 mm, com porta embutida de 500 x 500 mm, instaladas com buchas, parafusos, dobradiças e porta-cadeado, pintadas com tinta esmalte sintético, na cor grafite (R-2)	pç	1,00	586,40	586,40
04	Cumieiras para telhas de fibrocimento, do tipo calhetão, executadas em fibra de vidro, espessura 3mm, medindo 1.000 x 1.200 mm (R4	pç	26,00	190,00	4.940,00
05	Cumieiras para telhas de fibrocimento, do tipo calhetão, executadas em fibra de vidro, espessura 3mm, medindo 1.000 x 1.200 mm, com respiro, do tipo guarda-chuva, de 100 mm (R4, R9, R10)	pç	18,00	252,00	4.536,00
06	Portinholas executadas em fibra de vidro, espessura 3 mm, medindo 850 x 900 mm, instaladas com buchas, parafusos, dobradiças e porta-cadeado, pintadas com tinta esmalte sintético, na cor grafite (R4, R10)	pç	4,00	286,40	1.145,60
07	Portinholas executadas em fibra de vidro, espessura 3 mm, medindo 750 x 1.100 mm, instaladas com buchas, parafusos, dobradiças e porta-cadeado, pintadas com tinta esmalte sintético, na cor grafite (R17)	pç	2,00	484,00	968,00
TOTAL					R\$ 15.932,40
NOTAS					
A	O DAAE não fará o pagamento de material sem que o mesmo esteja devidamente aplicado.				
B	O pagamento será efetivado mediante o quantitativo real executado e o preço unitário correspondente.				
Gerencia de Manutenção e Serviços					